Porrò hæc, à nobis in altera disputatione pluribus Conc. 119. & se-
confirmata sic Heerbrandus oppugnat, vt non tam con- quent.
cludat, imaginū venerationem esse Idololatriam, quod erat tantùm præsentis instituti, quàm illam omnino esse illicitam & prohibitam. Quanquam, vt est elegans, pro eodem ipse accipit, cultum aliquem esse illicitum, & esse Idololatriam. Cùm tamen nemo ignoret, fieri posse, vt aliquid illicitum sit, quod idem longè absit à ratione veræ Idololatriæ. Etsi ergo ad pleraque eorum, quæ hoc loco affert, cùm extra propositum sint, respondere nulla disputandi lege cogar, respondebo tamen sponte, ne videar cum illo agere summo iure; si tamen tantisper ille quoq; sententiam deponat suam, qua cultus omnes, ci- tra legis necessitatem suscepitos, Idololatriam facit, atq; ita patiatur, me sponte laborem hunc sine eo crimine ad gloriam D E I referre.

Primum repetit Scripturæ testimonia, ex quibus ap-
paret, D E V M prohibuisse, ne fieret vel colerentur simu-
lachra. Tædere meritò istos deberet huius argumenti,
cuius audiuerunt toties explicationem. Dixi in dispu-
tatione altera, his in locis imaginum vñiu impium dun-
taxat prohiberi, hoc est, quo ipsæ imagines per se, vel ob
inhabitatem dæmonem, vel ob creaturam aliam repren-
tam, diuinis honoribus afficiantur, iuxta Idololatriæ
genera ab Ethniciis olim usurpata, quæ commemorauit-

Conc. 112.
Exod. 20.
Leuit. 26. &c.

Con. 128.

Cap. 4.

N mus

A P O L O G E T I C V S

Cap. 4. mus suprà. Atq; ideo asserui, eiusmodi Scripturæ loca ad
Conc. illa 118. Ethnicos pertinere. Non quòd putauerim illis solis im-
 pio vñi imaginum diuinitus interdicti, vt ex crassa quadā
Conc. 121. & vel ignorantia vel malitia Heerbrādus sententiā meam
145. est interpretatus: sed quòd ipsi in primis illa ratione ima-
 gines coluerint, quē in Scripturis damnatur & prohibetur.

Sed neque infior, omnino prohiberi quoque Dei
 imagines, eo fine factas, vt per illas ad viuum ipsa diuini-
 tas exprimatur. Nam & hoc nefas esse, diuinæ literæ de-
 clarant. Illud tantum contendō, non omnem imaginum
 venerationem esse prohibitam, sicut neq; omnis earum-
 dem vetatur vñs, tametsi generatim etiam dicatur. Non
^a facies tibi sculptile, neq; omnē similitudinē &c. Constat
^b enim iussu Dei aliquot imagines olim fabricatas fuisse.
 Neq; absurdè profecto putaueris, B. Petrū insinuauisse,
 cultum aliquem simulachrorū (nempe sacrarum imagi-
 num) rectum esse, cùm fideles nominatim ab illicitis ido-
 lorū cultibus, detergere voluit. Quid enim attinebat, ita
 determinatè cultus simulachrorum illicitos notare, si o-
 mnino nulos simulachrorū cultus licitos esse censuisset.
 Sanè cùm cedem hominis iniustā audimus, iure hominē
 cædi aliquādo posse, intelligere cōsueuimus. Nec si à bla-
 sphemia aut alio facinore, semp ac omni ratione illicito,
 quempiam auocare velis, opus est, vt vel illicitā blasphemiam
 vel illicitum crimen dicas. Quemadmodū igitur
 cùm illa diuinae legis verba audis, Nō occides; cedem hominis
 duntaxat iniquā vetari intelligis; ita etiā intelligas
 oportet verbis illis, Nō facies tibi sculptile &c. impīū tan-
 tummodo imaginū vñsum & cultū, vt diximus, prohiberi.

Conc. 121. & At non satis Heerbrando fuerit, quòd imaginum ve-
132. &c. neratio non prohibetur in Scripturis: Scripturas requi-
 rit, quibus illa etiam probetur. Iam s̄pē in superioribus
 ostensum

ostensum est, facere ipsum pueriliter & ridiculè, cùm ple-
raque humanarum actionum sint genera, quæ licet di-
sertè in scripturis non præcipiantur, aut etiam commen-
dantur, at sunt tamen licita & vtilia. Alioqui quomodo
probabūt nobis aduersarij, se rectè facere, quòd imagines
C H R I T S I & Sanctorum, in templis saltem retinent ad
memoriæ vsum? An est aliquis Scripturæ locus, quo di-
sertè institutum hoc vel præcipiatur, vel laudetur? Mitto,
verbum Dei latius patere, quām Scripturæ characteres.
Quod ex ipsa Scriptura euidēter apparet. Nā verba Chri-
sti sunt, ^a Qui vos audit, me audit, &, Ego ^b vobiscum sum
(vtiq; nō mutus) omnibus diebus vsq; ad consummatio-
nem seculi, &, ^c Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis
omnia, quæcunq; dixero vobis, hoc est, sine characteri-
bus etiēm perferet Spiritus sancti ad vos verba mea; sicut
antè quoq; per Isaiam Dominus promiserat: Hoc fœdus
meum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui est in
te, & verbā mea, quæ posui in ore tuo, nō recedent de ore
tuo, & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui, di-
cit Dominus, amodo & vsq; in sempiternum.

**Quomodo ima-
ginis cultus ver-
bo Dei nitatur.**

Luc 10.

b Matth. vii.
c Ioan. i 4-

— 10 —

Isaix. 59.

Hæc igitur & similia Scripturæ testimonia, si nihil aliud esset, sufficere debet, ut intelligamus imaginum venerationem, Ecclesiæ voce atque in sua confirmata, Dei etiam verbo approbari, nec ullum esse institutum ab Ecclesia Catholica receptum, de quo prorsus Scripturæ silent. Nam generatim certe illud probant, cum Ecclesiæ auctoritatem, ut Augustinus ait, nobis comedant. Qua de re cum alterius loci controversia sit, non est modò differendum copiosius.

Lib. 1, contra
Cresconii Grā-
maticum ca. 25.

Veniam ad sententias patrum, quas Heerbrandus adulterat. Irenæus Carpocratianos hæreticos dānat; non quod imagines CHRISTI venerarentur ut nos, sed quia illas, vñā cum aliis profanorum hominum imaginibus, ritu planè Ethnico & superstitioso colerent, atque adeò

N₂ vt

A P O L O G E T I C V S

Eodem capite. vt verisimillimum est, magicè quoque usurparent. Artes enim illi magicas, vt Irenæus disertis verbis testatur, & incantationes exercebat. Quam superstitionem in iisdem Epiphanius notauit, qui apertius ait, ipsos incantationes & beneficia & Idololatrias perfecisse. Quanquam non dicit, vt Heerbrandus falsò citat, Carpocratem occultè fecisse imaginem C H R I S T I, Pauli &c. Tantùm refert, Carpocratianos imagines quasdā occultè habuisse, quas ipsi dicerent esse I E S V, sub Pontio Pilato factas. Atq; has, , inquit, Epiphanius cum Pythagoræ, Platonis, Aristotelis , & aliorum Philosophorum imaginibus collocatas ador- , , , rant, & gentium mysteria perficiunt; hoc est, ita eis sacri- ficia & cultum adhibet, tanquam in illis aliquid numinis inesset, &c.

**Lib. 1. de hæresi
b. ad Quod uult
deum hæresi. 7.** Eòdem spectat quod D. Augustinus perhibet ex istorum secta fuisse quandam Marcellinam, quæ imagines non tantùm C H R I S T I & Pauli, sed etiam (quod Heerbrandus artificiosè texit) Pythagoræ & Homeriadoret, vtique profanè ac magicè, sicut eius magistri. Cuius foeminæ priuatæ superstitionem narrat quidem illic Augustinus obiter, sed nequaquam genus ipsum veneratio- nis imaginum absolute (vt Heerbrandus falsariè citat) inter hæreses numerat. Pariratione quod idem alibi scri- psit, ab Ecclesia Catholica damnari sepulchrorum & pi- teturarum adoratores, ad aliquam superstitionem, qua imagines vel sepulchra pro numine diuino colerentur, referendum est. Neque vñquam Heerbrandus ostendet, eum de hoc ipso genere cultus loqui, quod vniuersa Ec- clesia probauit.

**Lib. de moribus
Ecclesiae Catho.
cap. 34.** Sic Beatus Gregorius, adorationem imaginum eam tantùm cauendam esse monuit, qua imaginibus ipsis per- sc, diuinus honor deferatur. Nam relativam illam, à no- bis

**Lib. 7. epistola-
rum epist. 109.
ad Serenum.** Sic Beatus Gregorius, adorationem imaginum eam tantùm cauendam esse monuit, qua imaginibus ipsis per- sc, diuinus honor deferatur. Nam relativam illam, à no- bis

bis suprà defensam, idem certè Gregorius non oratio-
ne solum, sed exemplo etiam suo pulchrè explicauit & secundinum
asseruit his verbis: Scio equidem quòd imaginem Salua-
toris nostri non ideo petis, vt quasi D E V M colas (atthen-
dat Heerbrandus cuiusmodi adorationem alibi vitupe-
ret Gregorius) sed ob recordationem filij D E I in cius ,,, <sup>Lib. 7. epistola.
num epist. 5. 3. ad</sup>
amore recalescas, cuius te imaginem videre consideras. ,,, <sup>Qua ratione
Gregorius</sup>
Et nos quidem, non quasi ante diuinitatem, ante illam ,,, ^{veneratus sit}
prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem ,,, ^{Christi ima-}
aut natum aut passum, sed & in throno sedentem recor- ,,, ^{ginem.}
damur, & dum nobis ipsa pictura quasi scriptura ad me- ,,,
moriam filium D E I reducit, animum nostrum aut de re- ,,,
surrectione lètificat, aut de passione demulcet. Ideoque ,,,
direximus tibi imaginem Salvatoris D E I & Sanctæ D E I ,,,
genitricis &c.

Iam Clemens Alexandrinus, aduersus gentium si-
mulachra tantùm disputat, quæ vel diuinitatem conti-
nere putarentur, vel ad viuum illam referre, vel arte fal-
laci fierent & accommodarentur ad vsum magicum, vel
denique adorarentur ipsa pro D E O. Quanquam Heer-
brandus quædam ex hoc Clemente citat, quæ non repe-
tiuntur in illius operibus. Conc. 124.

Ita apparet ex
eiudè li. 6. stro-
mat sub finem.
& oratione ad
hortatoria ad
gentes.

Epiphanium concidisse velum, in quo esset C H R I-
S T I imago, sensisseq; imaginum vsum ac venerationem
esse superstitionem, commentitium plerique, non sine
ratione arbitrantur. Nā si ea epistola, vel certè fragmen-
tum eius in quo id narratur, Epiphanij esset, neutiquam
illud præteritum fuisse ab Iconomachis in 7. Synodo,
qui adeò huius Epiphanij auctoritatem cōtra imaginum
vsum opponere cupuerunt, vt testimonium etiam ne-
scio quod à Manichæis confitum, illius simulato nomi-
ne, contra imagines produxerint.

Vt refert Heer-
brandus Conc.
125. ex quadam
epistola ad Ioan.
Hierosolymita-
num Patriarchæ.

Sicut apparet ex
ea Synodo actio-
ne 6. tom. 5.

A P O L O G E T I C V S

L. 9. epistolarū
epist. 9. quæ idē
seru continet, &
epist. 109. li. 7. »
ad eundē Serenū
num Episcopū »
Massiliensem.

Accedit, quod B. Gregorius cùm Serenum Episcopum reprehenderet quod imagines confregisset, inter epist. 109. li. 7. » alia sic illum vrget: Dic frater, à quo factum Sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Hoc certè credibile nō est, tantum Pontificem in graui causa Episcopi dictorum adeò confidenter fuisse, si Epiphanius, & ipse Episcopus, ac Doctor celebratissimus, simile facinus vñquā designasset. Neque enim potuisset exemplum hoc temporibus illis vsque adeò ignorari. Assuta videtur igitur illa epistola, vel certè fragmentum illud epistolæ, non modò Epiphanij operibus, sed etiam Hieronymianæ versiōni. Quanquam si maximè factum illud Epiphanij exploratum esset, nonne plus ponderis apud nos Ecclesiæ totius auctoritas atq; vſus habere debet? Et cur Heerbrandus, non obstante auctoritate atque exemplo Epiphanij, fatetur, vſum imaginum historicum in Ecclesia tolerabilem esse? Certè si epistola illa, quæ fertur Epiphanij, tam irrefragabilis auctoritatis est, quām Heerbrandus esse vult, non magis ipsi & collegis licebit imagines omnino retinere, quām nobis easdem venerari. Siquidem in illa Epiphanius, & concidisse imaginem, & prorsus imaginum omnem vſum damnasse perhibetur. Quare non contra nos modò, sed contra se suosque Heerbrandus pugnat, cùm Epiphanij auctoritatem hoc loco tantopere vrget.

Conc. 134. Iam quod præterea narrat de Francfordiana Synodo, in qua sub Carolo Magno Synodus 7. hoc est, altera Nicēna, quæ venerationem imaginum afferit, damnata fuerit, merum Euangelicorum fragmentum est. Nam Synodus verè Francfordiana sub Carolo Magno habita, non damnauit hanc septimam Synodum, pro imaginibus sub Constantino & Irene Nicēa celebratam, sed aliam pseu-dosy-

dosynodus, Constantinopoli ab Iconomachis habitam contra imagines; quam ipsi quidem Septimam generalē appellari voluerunt. Quod cùm ab aliis sufficienter demonstratum sit, non est necesse, nunc idem pluribus probare.

Vide Alanum
Copum dialogo
4 & 5.

Supersunt Augustini testimonia duo, quæ cùm in altera disputatione evidenter ostenderim, nihil omnino aduersari venerationi imaginum, magna profectò est Heerbrādi pertinacia, quòd illa rursus opponere nō est veritus. Primò igitur inter Idololatriæ genera ab Ethniciis usurpata, vnum commemorat Augustinus his verbis: Videntur autem sibi purgationis esse religionis, qui dicunt, nec simulachrū, nec dēmonium colo, sed per effigiem corporalem eius rei signum intueor, quam colere debeo: Ita verò interpretantur simulachra, vt alio dicant significari terrā, vnde templum solet appellari Telluris, alio mare, sicut Neptuni simulachro, alio ignem, sicut Vulcani &c. Quorum simulachris eadem nomina sicut telluris imponunt. De quibus rursus cùm exagitari cœperint quòd corpora colant, maximeq; terram & aërem & ignem &c. respondere audent se non ipsa corpora collere, sed quæ illis regendis præsident, numina.

Conc. 128. &
deinceps.

Conc. 146. &
seq.

Super Psal. 113.

Hoc loco perspicuum est, eorum Ethnicorum Idololatriam ab Augustino notari, qui vt suprà recensuimus, ad varias mundi partes accommodabant simulachra: Quas quidē diuinis honoribus afficiebant non per sc, sed quia falso arbitrabātur, aliquid quod ipsis tanquā forma vel anima cohāreret, esse mentem diuinam, quæ varias in partes diffusa distributaq; mundum regeret. Vnde fiebat vt c̄reaturam insipienter venerarentur illi pro D e o. Nam quicquid diuisum est, & mundi partibus tanquam forma cohāret, creatura est, vt suprà dicebamus.

Mani-

A P O L O G E T I C V S

Manifesta igitur calumnia est, locum hunc accommodare velle ad Catholicos, quos probè scit Heerbrandus diuinum honorem in veneratione C H R I S T I imaginum usurpatum, non ad numina phantaftica, vt illi Ethnici, sed ad C H R I S T U M D E V M verum ac Dominum nostrum referre.

- Conc. 147. & 149.** ,,, At inquit, similitudo est, i. quòd pontificij cultum ad prototypum referunt, vt illi faciebant. Imò Idolatria & impietate, inquit, Ethnicios illos longè superant, quòd non repræsentatum tantùm per effigiem corporalem, vt illi, sed etiam imagines ipsas eadem specie cultus colunt. ,,, 2. Papistæ, aliis simulachris, alios Deos, vt illi, repræsentari dixerunt: Diua virgo M A R I A vt magna Deum olim mater, misericordia, vita, dulcedo, &c. 3. Simulachris eadem nomina Diuorum imposuerunt, Hæc est Diua M A R I A, hic Sanctus Ioannes &c. 4. Vt Ethnici, ita hi quoque, ait, hoc nomine exagitati, quòd lignum, lapides, &c. colant, longè Ethnicis absurdiora & magis impia & idololatrica respondent, non modò non negant, vt illi, corpora illa, id est, imagines se colere, sed etiam eadem specie cultus qua repræsentatum.

Depulsio calumniarum Heerbrandi.

Qui differat veneratio sacrarum imaginum, à superstitione Ethnicorum.

Vtar & ego numerorum notis, vt eo breuius vanissimam cauillationem repellam, & lector facilius discernat, quid cuique respondeat. 1. Ethnici illi non eo ipso idololatre fuerunt, quòd cultum diuinum imaginis ad prototypum referebant; sed qui a referebat ad prototypum quod erat creatura. Hoc cum nos non faciamus, nequaquam, vt illi, sumus idololatre. Neque ipsi, eo modo profitemur adorare nos C H R I S T I imagines, quo illi adorare se simulachra negabant, videlicet secundum se. Etsienim cultum diuinum in illarum veneratione usurpemus, ad C H R I S T U M

STVM tamen referimus eum, vt suprà explicatum est.
 2. Non succurrit aliud vocabulum ad significandum quod
 volo, præterquam (mendacium). Et quod illud conueni-
 at, facilè intelliget lector ex dictis suprà, in loco de San-
 & tis. 3. Sacræ Scripturæ phrasis estilla. Nā Angeli propter
 similitudinem, quam præferebant, virorum, ^a viri nomi- ^{Gen. 8.}
 nātūrā: tum etiam effigies, boum, leonum, & cherubim,
 boues, ^b leones, & cherubim absolute dicuntur: & nihil
 usitatius, quā m vt simulachrū Cæsarī, Cæsar, Ciceronis
 Cicero, appelletur. Neque ideo illi Ethnici fuerunt ido-
 lolatræ, quia simulachrum Telluris, Tellurem appellab-
 ant, sed quia per id simulachrum referebant diuinum
 honorem ad creaturam. 4. Negabat quidem illi Ethnici,
 se ad imaginem ipsam diuinum honorem referre, sed fa-
 tebantur tamen, referre se illum ad aliud quiddam, quod
 erat reverā creatura; id quod fuit impium. Ipsius autem in
 veneratione C H R I S T I imaginum, honorem diuinum
 fiebamus, vt per illum, non ipsis imaginibus perse,
 sed C H R I S T O illis repræsentato existimationē velimus
 conciliare diuinam; atque eatenus docemus, eum ho-
 norem spectare suo modo ad imaginem. Quod suprà de-
 monstrauimus, neque absurdum, neque impium, neque
 Idololatricum esse.

Cap. 6.

^b 3. Reg. 7.Et de cherubin
habetur etiam
Exod. 25. & 37.
Numer. 7. &c.

Alterum testimonium Augustini sic habet; *Quis au-* ^{, In eundē PGL}
tēm adorat vel orat, intuens simulachrum, qui non sic af- ^{, 113.}
ficitur, vt ab eo se exaudiri putet? Ostendi in priori dispu- [,]
tatione, sententiam Augustini hoc loco non esse, nemini- ^{Conc. 146.}
nō omnino posse adorare vel orare intuendo in simu-
lachrum, quin cōtinuò habeat illud pro D E O, (cui enim
hoc Augustinus persuasisset,) sed contra quosdam tan-
tum gentiles ipsum agere, qui simulachra sic veneraban-

O tur,

A P O L O G E T I C V S

-tur, vt facto ipso ostenderent, ea se rebus illis anteponere, quas per ipsa significabant. Nam vt illic Augustinus subiicit, adorantes simulachrum Solis vel Maris, tergum ipsi Soli & Mari vertebant, quasi maior esset in his virtus, quæ similia hominum esse videbant, quæm in Sole & in Mari, sensus & figuræ humanæ expertibus.

De illis igitur qui ita peruersè adorarent simulachra

,,, Augustinus loquens, ait, Quis autem (eiusmodi videlicet hominum) adorat vel orat intuens simulachrum, qui

^a Li. i. inst. c. 11. ^b Exod. 32. ^c Sapi. 13. & 14. ^d psalm. 113. ^e Ef. 4. & 44. ^f Osee 8. ^g A. mos. 5. ^h A&T. 7. ⁱ ad Cor. 8. & 12. non sic afficitur, vt ab eo se exaudiri putet. Ex hoc conclusi, hunc Augustini locum Caluino ^a quidem aduersari, qui impudenter contra ^b Scripturam neget, vel Israëli- tas olim, vel vlos Ethnico habuisse pro D e o ipsa simu- lachra, (quod placitum ^c Heerbrandus etiam, et si furtim actimidè, insinuat se probare) ad nos autem nihil perti- &c.

^b Vide di p. nostrā conc. 133. & de inceps. quippe cùm minimè, sicut illi Ethnici, pluris facia- mus imagines, quæm prototypum, neque in ipsis, tan-

^c Conc. 24. vbi ^d Caluino obi- quam in Diis, collocemus nostram spem, vt hæretici no- ter allegat quod

præco, Exod. 32. dixerit- ^e dū sanè esset, inquit, mēdaciter ista à nobis obiiciaduer-

^f cras est solennitas Dñi; non vi- tuli. Sed stultum valde est ex eog^g vitulū Dei nomi- ne affecerint, col-

ligere, illos non habuisse vitulū pro Dño.

^d Conc. 151. ^e In illa conc. ^f Conc. 147. ^g Li. inst. c. 11. ^h Conc. 147.

Hic ^d Heerbrandus, valde religiosè scilicet, Optan- dū sanè esset, inquit, mēdaciter ista à nobis obiiciaduer- sariis. Imò verò optandū esset Heerbrande, vt aliquando tandem desineres mendaciter ista obiicere, salutiique tuæ pspiceres, & ad Ecclesiam redires, qui iam senex es, breui daturus perfidiæ poenas, nisi tēpestiuè resipiscas. Nam quòd de peregrinationibus ad Diuos opponis, ⁱ in altera disputatione respondi, nequaquam illas esse argumen- to, quòd Catholici Diuorum imagines pro Diis habeāt,

vt ^j Caluinus etiam (cuius tu quidem studiosus videris, quantumuis ^k dissimiles) nugatus est: sed quòd certa illi

ex-

experientia nouerint singulariter quibusdam in locis Diuos quosdam, per corundem imagines, venerantibus solitum esse Deum præclara impetrari beneficia. Quod ille quidem magno consilio atque providentia facit, ut ea ratione, quæ ad humanam conditionem est accommodatissima, crescat & accedatur magis fidelium deuotio atque pietas.